
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154 61Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2016

1, cargo de Professor Assistente, lotado no Departamento de 
Enfermagem Hospitalar.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 976764

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 2016/16337-UEPA;

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 02/2016 referente ao 
Pregão n° 07/2016;
Objeto: Registro de preço para prestação de serviços de 
confecção e impressão de materiais gráfi cos institucionais, que 
serão distribuídos na Reitoria e nos campi da Universidade do 
Estado do Pará;
Órgão Gerenciador: Universidade do Estado do Pará;
Vigência: 12 meses a partir de 01/08/2016;
Fornecedor:
RB GRAFICA DIGITAL EIRELI;
Valor Total: R$ 62.470,50 (Sessenta e dois mil quatrocentos 
e setenta reais e ciquenta centavos);
Autorização: Juarez Antônio Simões Quaresma.  
Belém, 09 de junho de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 976912

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 894/2016 - SEASTER, EM 21 DE JUNHO 
DE 2016.

Nome: MARCIO ANDERSON SOUZA RAMOS     Matrícula: 
54190367/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO     Lotação: DAF /
SEASTER
Período: 20/06/2016 a 19/07/2016.  Triênio:  10/06/08 a 
09/06/11. 
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 977154

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 0895/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO, 
matrícula nº 3217370/ 1, para responder pela Diretoria de 
Assistência Social - DAS/SEASTER, em substituição ao titular, 
MILSON CHARLES TUMA DOS REIS, matrícula n° 54195023/ 
1, durante o gozo de férias, no período de 16/05/2016 a 
14/06/2016, conforme a Portaria n° 862/2016 - SEASTER de 
10/06/2016, publicada no DOE n° 33.148.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 21 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

PORTARIA Nº 900, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Karla Simoni Damasceno 
Coelho de Lima, ocupante do cargo de Gerente, matricula 
nº 80845611/1, lotada na Coordenadoria de Proteção Social  
Básica/CPSB/DAS/SEASTER, para atuar como fi scal titular do 
Contrato Administrativo nº 029/2015/SEASTER, celebrado 
com o Sr. CLEOSMAR MARQUES MOREIRA, que tem como 
objeto a locação de imóvel urbano situado na Av. Dr. Lopo de 
Castro, nº 55 A, Campina de Icoaraci, Distrito de Icoaraci/PA, 
CEP 66.810-000, composto de um pavimento, para instalação 
de unidade de atendimento interdisciplinar de idosos, em 
substituição a servidora Cyntia Mekdec de Sousa, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública/Administrador, matrícula nº 
5898181/2 , lotada no Núcleo de Engenharia e Arquitetura/NEA/
DAF/SEASTER, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 22 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 977158

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº  896/2016

O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA,  no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº  32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 1º de junho de 2016 a Portaria n.º 
369/2016 - SEASTER de 04 de abril de 2016, Publicada no DOE 
nº 33.107, DE 13 de abril de 2016, em nome do servidor Edson 
Jose Franco Veras Junior.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 21 de junho de 2016
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 977165

PORTARIA N.° 883/2016 - SEASTER, EM 15 DE JUNHO 
DE 2016.

Nome: WILSIANE NASCIMENTO MORAES 
Cargo: GERENTE      Matricula Nº 5922512/2
339033: Passagem e Locomoção: R$  300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder solicitação de suprimento de fundo tendo em vista a 
necessidade de custear despesas em - Caldas Novas - Goiana no 
período de 20 a 24/06/2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 977169

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 025/2016

Objeto: Aquisição de Fraldas descartáveis de uso adulto e infantil
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 05/07/2016
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 233.296
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 976731

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 880/2016 - SEASTER, EM 15 DE JUNHO 
DE 2016.

Nome: MILSON CHARLES TUMA DOS REIS
Cargo: SOCIÓLOGO/DIRETOR  Matricula Nº 54195023/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 15 a 16/06/2016.  Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: representar a Secretaria de Estado de Assistência, 
Emprego e Renda.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 977151

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 701 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 018/2016 - Processo nº. 033/2016, considerando ainda 
o julgamento que determinou o arquivamento do Processo, 
fundamentado no Art. 201, inciso I, da Lei nº. 5.810/94.
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR, o arquivamento dos autos do Processo 
Instaurado através da Portaria nº 510/2016 - datada de 10 de 
maio de 2016, publicada no DOE 33.125 de 11/05/2016, por 
falta de provas da suposta agressão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 976796

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 712 DE 21 DE JUNHO DE 2016

Servidor (a): ANA PAULA MARTINS DE LIMA
Matricula: 54183277/2
Cargo: PSICOLOGO
Período: 07.10.2016 A 05.12.2016
Triênio: 2009/2012
Dias: 60 (SESSENTA) DIAS

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 713 DE 21 DE JUNHO DE 2016

Servidor: JOSE DE QUEIROZ FERREIRA
Laudo: 28101/2016
Matricula: 3205002/1
Cargo: SERVENTE
Período: 22.05.2016 A 19.08.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 714 DE 21 DE JUNHO DE 2016

Servidor: MARIA DOMINGAS MATOS MONTEIRO
Laudo: 179559A/1
Matricula: 54189632/1
Cargo: MONITOR
Período: 16.05.2016 A 19.05.2016
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 976959


